
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zabývá tématikou, která souvisí s drogovou problematikou. 

Tento problém je dosti obsahově široký, lze jej pojmout z více hledisek. Autor si vybral 

určitou část, a to sice trestný čin nedovolené výroby a jiného nakládání s omamnými a 

psychotropními látkami a jedy podle § 283 trestního zákoníku, v kontextu aktuální situace. 

Téma drogové problematiky bylo zpracováno v mnoha diplomových pracích, avšak je nutné 

upozornit, že neustále dochází k objevování nových poznatků a ke změně trendů na drogové 

scéně.  

Práce se skládá ze sedmi samostatných kapitol. První kapitola uvádí čtenáře 

do problematiky, která souvisí s drogami a zároveň vymezuje základní pojmy, které se týkají 

drog a drogové kriminality. Tato kapitola je důležitá pro pochopení následujících kapitol. 

Druhá část úvodní kapitoly popisuje rozdělení drog a ke každé skupině jsou uvedeny základní 

informace. 

Druhá kapitola obsahuje historický průřez právní úpravou související s drogami od 

dob Rakouska  -Uherska  až po současnost. Autor se zabýval vnitrostátní právní úpravou a 

důraz kladl na dřívější úpravu skutkové podstaty nedovolené výroby a jiného nakládání 

s omamnými a psychotropními látkami a jedy podle § 283 zákona č. 40/2009 Sb..  

 Rozbor aktuální situace v České republice a v Evropě je popsán ve třetí kapitole. 

Autor se snažil poukazovat na aktuální situaci a trendy, které nejvíce ovlivňují drogovou 

kriminalitu. Hlavním zdrojem byly dokumenty Monitorovacího střediska pro drogy a 

závislosti
1
 a Evropského monitorovacího střediska pro drogy a drogové závislosti. Autor 

vycházel zejména z jejich aktuálních výročních zpráv a dále z různých stanovisek ke 

konkrétním problémům. Závěrečná část této kapitoly obsahuje krátký popis protidrogové 

politiky České republiky včetně popisu budoucích plánů a stručného historického přehledu od 

roku 1993. 

Čtvrtá až šestá kapitola se zabývají stěžejním tématem – trestný čin nedovolené 

výroby a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy podle § 283 TZ.  

Nejprve autor analyzuje skutkovou podstatu trestného činu z hlediska obligatorních 

znaků – objekt, objektivní stránku, subjekt, subjektivní stránku a dále jednotlivé kvalifikované 

skutkové podstaty. 

Dále se v páté kapitole uvádí dva podstatné problémy aktuální právní praxe. Nejprve 

jsou poměrně podrobně popsány a následně v další kapitole se autor zamýšlí nad možnými 
                                                           
1
 Tento orgán spadá pod Úřad vlády České republiky 



řešeními.  Autor převážně čerpal poznatky z odborné literatury a rozhodnutí Nejvyššího a 

Ústavního soudu. 

Pevně věřím, že tato práce bude pro čtenáře přínosná za účelem získání informací o 

drogách a kriminalitě s nimi spojených. 

 


